Дело 1-22/2024 

УИД: 57RS0(номер обезличен)-60

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Орёл 14 февраля 2024 года

Заводской районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Бурцева Е.М.,

при секретаре Белокопытовой Ю.П.,

с участием:

государственных обвинителей – Зюзиной Д.В., Лесик Е.В., 

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Сурина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, (информация скрыта)

(информация скрыта)

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Эпизод №1

ФИО1, в нарушение главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, 05.04.2023 в период времени до 12 часов 10 минут, находясь в (адрес обезличен), расположенной по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), используя находившийся при ней мобильный телефон марки «Realme C21-Y», модели RMX3263, imei-код: 1) (номер обезличен)/01, 2) (номер обезличен)/01, имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», будучи осведомлённой о возможности приобретения наркотического средства, посредством программы-мессенджера «(информация скрыта)», позволяющей обмениваться сообщениями и медиафайлами, в разных форматах, приискала неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), которое зарегистрировало «интернет-магазин», под названием «(информация скрыта)», деятельностью которого являлся незаконный сбыт, путём продажи, наркотических средств, бесконтактным способом, всем желающим лицам, с которым договорилась о приобретении у данного лица наркотического средства (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,43 грамма, в значительном размере.

Далее, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, с целью оплаты наркотического средства, используя мобильное приложение «Тинькофф онлайн банк», установленное в принадлежащем ей вышеуказанном мобильном телефоне, 05.04.2023 в 12 часов 10 минут, безналичным способом, пополнила неустановленный в ходе следствия счёт, находящийся в распоряжении неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), оплатив, тем самым, вышеуказанное наркотическое средство, на общую сумму 1800 рублей. После чего, ФИО1, в указанный период времени, в мессенджере «(информация скрыта)», работающим в сети «Интернет», установленном в указанном выше телефоне, получила от последнего информацию, о месте нахождения закладки «тайника» с наркотическим средством на территории (адрес обезличен), с фотографией участка местности, имеющего GPS-координаты: широта 52.964968, долгота 36.031619, с отметкой и описанием места расположения тайника.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, используя полученную от неустановленного лица, информацию о месте нахождения закладки «тайника», 05.04.2023 в период времени с 13 часов 49 минут по 13 часов 50 минут, прибыла к дому № 25 по ул. Генерала Родина, гор. Орла, где на участке местности с географическими координатами: широта 52.964968, долгота 36.031619, у бордюрного камня, под слоем земли, обнаружила и забрала полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера бежево-белого цвета, содержащее в своём составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,43 грамма, тем самым незаконно приобрела его. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Масса наркотического средства (информация скрыта), производного наркотического средства (информация скрыта), 0,43 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

05.04.2023 года в 13 часов 50 минут на участке местности в районе дома № 25 по ул. Генерала Родина, г. Орла, ФИО1 была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, и в тот же день в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу в салоне служебного автомобиля марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак Е392АТ57RUS, припаркованного напротив дома № 20 по ул. Стрелецкой г. Орла, вышеуказанный свёрток с наркотическим средством был у ФИО1 изъят. 

Эпизод № 2.

ФИО1 в нарушение главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта посторонним лицам, наркотического средства, в значительном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, 24.04.2023 в период времени до 17 часов 16 минут, находясь в гипермаркете «Линия-3», расположенном по адресу: 

<

...>, используя находившийся при ней мобильный телефон марки «Vivo», imei-код: 1) (номер обезличен), 2) (номер обезличен), имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», будучи осведомлённой о возможности приобретения наркотического средства, посредством программы - мессенджера «(информация скрыта)», позволяющей обмениваться сообщениями и медиафайлами, в разных форматах, приискала неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), которое зарегистрировало «интернет-магазин», под названием «(информация скрыта)», деятельностью которого являлся незаконный сбыт, путём продажи, наркотических средств, бесконтактным способом, всем желающим лицам, с которым договорилась о приобретении у данного лица наркотического средства, содержащего в своём составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 0,33 грамма, в значительном размере, за денежное вознаграждение.

Далее, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, с целью оплаты наркотического средства, используя мобильное приложение «Тинькофф онлайн банк», установленное в принадлежащем ей вышеуказанном мобильном телефоне, 24.04.2023 в 17 часов 16 минут, безналичным способом, пополнила неустановленный в ходе следствия счёт, находящийся в распоряжении неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), оплатив, тем самым, вышеуказанное наркотическое средство, на общую сумму 1800 рублей. После чего, ФИО1, в указанный период времени, в мессенджере «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет», установленном в указанном выше телефоне, получила от последнего информацию, в виде сообщения о месте нахождения закладки «тайника» с указанным наркотическим средством, расположенной на территории Советского района г. Орла, с фотографией участка местности, имеющего GPS-координаты: широта 52.972067, долгота 36.018608, с отметкой и описанием места расположения тайника.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, используя полученную от неустановленного лица, информацию о месте нахождения закладки «тайника», 24.04.2023 в период времени до 18 часов 30 минут, прибыла на территорию дачного массива СНТ «Здоровье» и «Часовщик», расположенные в Советском районе гор. Орла, на участке местности, в восточном направлении, в 62 метрах от дома № 41, по адресу: 

<

...> «Здоровье» и в южном направлении в 70 метрах от дома № 170, по адресу: г. Орёл, СНТ «Часовщик», имеющим географические координаты: широта 52.972067, долгота 36.018608, где у основания пня, под слоем почвы обнаружила и забрала пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», с веществом в виде порошка и комков, содержащее в своём составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0, 33 грамма, тем самым незаконно приобрела его.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Масса наркотического средства (информация скрыта), производного наркотического средства (информация скрыта), 0, 33 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Указанный свёрток с наркотическим средством, ФИО1, после его незаконного приобретения, поместила в карман джинсов, покинула вышеуказанный участок местности, и незаконно хранила наркотическое средство, без цели сбыта, до 20 часов 10 минут 24.04.2023 года, то есть до момента проведения личного досмотра сотрудником ГИАЗ ЛО МВД России на ст. Орёл.

24.04.2023 в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 10 минут сотрудником ГИАЗ ЛО МВД России на ст. Орёл в ходе проведения «личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятии вещей и документов» у ФИО1, в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Орёл, расположенном по адресу: г. Орёл, Привокзальная площадь, д. 1, в переднем левом кармане джинсов, вышеуказанное наркотическое средство, обнаружено и изъято. 

Эпизод №3

ФИО1 в нарушение главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение, без цели сбыта посторонним лицам, наркотического средства, в крупном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, 18.05.2023 в период времени с 07 часов 02 минут по 07 часов 42 минуты, находясь по месту своего проживания по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), действуя умышленно, используя мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro», модель «M1906G7G, imei-код: 1) (номер обезличен), 2) (номер обезличен), имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», будучи осведомлённой о возможности приобретения наркотического средства, посредством программы - мессенджера «(информация скрыта)», позволяющей обмениваться сообщениями и медиафайлами, в разных форматах, приискала неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), которое зарегистрировало «интернет-магазин», под названием ««(информация скрыта)», использующий виртуальное имя пользователя - «(информация скрыта)», деятельностью которого являлся незаконный сбыт, путём продажи, наркотических средств, бесконтактным способом, всем желающим лицам, с которым договорилась о приобретении у данного лица наркотического средства (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 3,58 грамма, в крупном размере, за денежное вознаграждение.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Масса наркотического средства (информация скрыта), 3,58 грамма, являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Далее, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, с целью оплаты наркотического средства, используя мобильное приложение «Тинькофф онлайн банк», установленное в принадлежащем ей вышеуказанном мобильном телефоне, осуществила неоднократную оплату в период времени с 07 часов 12 минут по 07 часов 42 минуты 18.05.2023, безналичным способом, пополнив, таким образом, неустановленный в ходе следствия счет, находящийся в распоряжении неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), оплатив, тем самым, две позиции указанного наркотического средства, а именно 18.05.2023 в 07 часов 12 минут на сумму 4122 рубля и в 07 часов 42 минуты на сумму 3967 рублей, а всего на общую сумму 8089 рублей. После чего, ФИО1, в указанный период времени, в мессенджере «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет», установленном в указанном выше телефоне, находящегося при ней, при обмене текстовыми сообщениями, с неустановленным лицом, получила от последнего информацию, в виде сообщения, о месте нахождения закладки «тайника» с указанным наркотическим средством, расположенной на территории Заводского района г. Орла, с фотографиями участков местности, имеющих GPS-координаты, а именно: широта 52.914715, долгота 36.003232 и широта 52.914945, долгота 36.003417, с указанием на место нахождения двух тайников. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, 18.05.2023 в период времени до 08 часов 35 минут, прибыла на участок местности, расположенный на пересечении Кромского шоссе Заводского района и ул. Высоковольтной Заводского района гор. Орла, имеющий географические координаты: широта 52.914715, долгота 36.003232, где у основания фрагмента дерева в 08 часов 45 минут 18.05.2023 под слоем земли обнаружила и забрала свёрток, обмотанный липкой лентой синего цвета, содержащий упакованное в два полимерных пакета вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, содержащее в своём составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 1,74 грамма, тем самым незаконно приобрела его. 

Далее, ФИО1, проследовала в направлении участка местности имеющего географические координаты: широта 52.914945, долгота 36.003417, где намеревалась забрать из тайника второй свёрток с наркотическим средством, предоставленным ей, неустановленным лицом.

Однако, 18.05.2023 в 08 часов 45 минут на участке местности в близи Кромского шоссе Заводского района гор. Орла с географическими координатами: широта 52.914873, долгота 36.003174, ФИО1 была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу.

18.05.2023 в период времени с 10 часов 02 минут по 10 часов 36 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу в салоне служебного автомобиля марки «Лада Нива», государственный регистрационный знак (номер обезличен), припаркованного на участке местности вблизи Кромского шоссе Заводского района гор. Орла с географическими координатами: широта 52.914873, долгота 36.003174, у ФИО1 обнаружен и изъят свёрток с вышеуказанным наркотическим средством. 

18.05.2023 в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 30 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» при обследовании участка местности, имеющего GPS-координаты: широта 52.914945, долгота 36.003417, расположенного в Заводском районе гор. Орла, в земле у фрагмента дерева, обнаружен и изъят свёрток, обмотанный липкой лентой синего цвета, содержащий, упакованное в два полимерных пакета, вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, содержащее в своём составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 1,84 грамма.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 07 часов 12 минут по 08 часов 45 минут 18.05.2023, незаконно, без цели сбыта посторонним лицам, с целью личного употребления, покушалась на приобретение наркотического средства (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой не менее 3,58 грамма, что является крупным размером. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, без цели сбыта для личного употребления, указанного наркотического средства, в крупном размере, не довела до конца, по независящим от неё обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, в период времени с 10 часов 02 минут по 11 часов 30 минут 18.05.2023 из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновность в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, поддержав показания на предварительном следствии, как более подробные.

Допросив подсудимую, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные и вещественные доказательства, суд считает подсудимую ФИО1 виновной в совершении указанных выше преступлений, поскольку наряду с признанием подсудимой своей вины, виновность последней подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 1 л. д. 144-149, т. 2 л. 

<

...> т. 3 л. 

<

...> т. 4 л. д. 126-129), о том, что 05.04.2023 примерно в 12 часов она одна находилась по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен). Решила употребить наркотическое средство, так как у неё начались сильные боли. Со своего телефона «Реалми» в приложении «Телеграм» написала в интернет-магазин «Адреналин», спросила о наличии товара в городе, ей сообщили, что имеется позиция 0,5 грамма, стоимостью 1800 рублей, прислали реквизиты номера карты для оплаты. Она со своего телефона перевела 1830 рублей с учётом комиссии на присланные ей реквизиты, после чего ей пришёл адрес закладки с фотографией и координатами. Она ввела координаты в свой телефон и пешком отправилась забирать закладку. В частном секторе на ул. Стрелецкой, она обнаружила место, расположенное на фотографии, у основания бордюрного камня ногой разгребла землю с листвой и увидела свёрток фольги, который взяла в ладонь и пошла в обратном направлении. Внутри находился пакетик с кристаллами, который положила его себе в левый карман куртки. Пройдя примерно 30 метров, к ней подошёл мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, пояснил, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств, попросил присесть в служебный автомобиль «Лада Ларгус» белого цвета, и посадил на заднее сидение. Далее у неё проводилось изъятие с участием понятых, в ходе которого у неё изъяли пакетик с веществом и мобильный телефон. Потом, с участием сотрудников полиции было осмотрено место, где она достала из тайника свёрток. 

24.04.2023 примерно в 16 часов 55 минут, находясь в гипермаркете «Линия» по адресу: 

<

...>, решила себе заказать для личного употребления наркотическое средство «Соль». Со своего мобильного телефона марки «Vivo», посредством сети интернет, через приложение «(информация скрыта)» у лица под ником «(информация скрыта)» заказала для себя наркотическое средство «Соль» весом 0,5 грамма за 1800 рублей. Далее, ей прислали номер счёта банковской карты, на которую она перевела денежные средства в сумме 1800 рублей. Примерно в 17 часов 20 минут пришло сообщение с координатами и фотографией места «закладки» наркотического средства. Наркотическое средство «Соль» нужно было забирать в районе дач СНТ «Часовщик» г. Орла. 

В тот же день, на такси она доехала до Веселой слободы г. Орла, и далее пешком проследовала по координатам из своего телефона, прошла до места, где примерно в 18 часов 20 минут на участке местности под пнём на земле обнаружила «закладку» в виде свёртка из фольги с наркотическим средством «Соль». Свёрток с наркотическим средством она подняла, развернула, и часть наркотического средства употребила путём выкуривания, а оставшуюся часть наркотического средства в пакетике, она убрала в левый карман джинсов. Когда проходила по территории СНТ «Часовщик» в обратном направлении, к ней подошли мужчины, которые представились сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на ст. Орел и предъявили свои служебные удостоверения, с ними она проследовала в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Орел, к Железнодорожному вокзалу г. Орла. В помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Орел в отношении неё был произведен личный досмотр, в присутствии понятых, в ходе которого у неё изъяли пакетик с веществом и мобильный телефон.

18.05.2023 около 08 часов 30 минут решила заказать наркотическое средство «соль». В этот момент она находилась дома по адресу регистрации: г. Орёл, (адрес обезличен). Через свой мобильный телефон «Redmi», голубого цвета, зашла в приложение «(информация скрыта)» и нашла в поисковике интернет-магазин «(информация скрыта)», где написала в диалог о том, что хочет приобрести «соль». В приложении «Телеграмм» она зарегистрирована под именем «Она самая». Она заказала 2 грамма «соли», перевела на присланный номер банковской карты денежные средства в размере 4 000 рублей. Ей пришло сообщение с фотографией и географическими координатами. Она позвонила своему знакомому Свидетель №1 и попросила его отвезти её по личным делам. Тот согласился, и на его автомобиле они проехали по указанному в телефоне адресу. Остановившись на перекрёстке ул. Высоковольтная и дороги, ведущей к пгт. Знаменка, они прошли в лесной массив, расположенный напротив автостоянки, она увидела участок местности, похожий на тот, что был у неё на фотографии в телефоне, с географическими координатами. Возле пня, в земле и листве, она нашла свёрток из синей изоленты, его подняла и положила в карман пояса джинсов, одетых на ней. Свидетель №1 в этот момент стоял на расстоянии 7-10 метров, она сидела к нему спиной, он не мог видеть, что она делает. После чего, она встала и направилась по телефону с навигатором до места расположения второй закладки, так как её заказ в размере 2 грамма был поделен на 2 закладки. Она прошла около 5 метров от месторасположения первой закладки в направлении второй, и увидела, что ей навстречу идут сотрудники полиции, с которыми она ранее была знакома. Сотрудники подошли к ней и пояснили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Примерно в 10 часов 30 минут приехала сотрудник полиции – женщина в сопровождении двух девушек-понятых. В ходе досмотра, у неё из кармана на поясе джинсов изъяли свёрток с наркотическим средством, а также мобильный телефон. 

В ходе изъятия мобильного телефона она его собственноручно разблокировала, пароль на момент допроса не помнит, и продемонстрировала переписку о заказе наркотического средства. Все вышеуказанные действия были отражены в протоколе изъятия, который составлялся по ходу проведения мероприятия, а также проводилось фотографирование. 

В ходе исследования переписки был отражён факт нахождения второго наркотического средства, его местоположение по географическим координатам и фотография в протоколе. 

Далее она участвовала при обследовании сотрудниками полиции участка местности, по географическим координатам, где находилась первая закладка. Она указала место, откуда забрала свёрток с наркотиком. После этого был осмотрен второй участок местности, где должна была находиться вторая закладка. Сотрудник полиции под слоем земли и листвы у основания пня нашёл свёрток-закладку в изоленте синего цвета, которая была изъята и упакована. 

Протоколом проверки показаний на месте от 13.07.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 210-217), согласно которому ФИО1 указала на участок местности, расположенный между СНТ «Здоровье» и СНТ «Часовщик» г. Орла, пояснила, что 24.04.2023 вечером под пнём обнаружила и забрала пакетик с наркотическим средством «соль», который заказала через приложение «(информация скрыта)».

Протоколом проверки показаний на месте от 14.08.2023 с фототаблицей (т. 3 л.д. 37-50), согласно которому подозреваемая ФИО1 указала на участки местности, расположенные по географическим координатам (52.914715, 36.003232), у основания пня, где забрала сверток с наркотическим средством и (52.914945, 36.003417), у основания пня, где она не успела забрать сверток с наркотическим средством, так как была задержана сотрудниками полиции.

Показаниями на предварительном следствии (т. 1 л.д. 241-244) свидетеля ФИО7 о том, что в рамках ОРМ по установлению лица, сбывшего наркотическое средство ФИО8, была получена информация о причастности ФИО1 к сбыту наркотического средства. 21.04.2023 от дознавателя по данному уголовному делу поступило поручение об установлении местонахождения ФИО1 и обеспечении её явки для допроса в качестве свидетеля. В целях доставления ФИО1 к дознавателю, им и его коллегами – ФИО10, ФИО9, ФИО11 был совершён выезд по её месту жительства, где её не обнаружили. При этом было установлено, что ФИО1 находится в районе дач СНТ «Часовщик» г. Орла. 24.04.2023 примерно в 18 часов 30 минут местонахождение последней было установлено. В служебном автомобиле, при подъезде к отделу полиции, у ФИО1 изменилось поведение, а именно она начала заметно нервничать, у неё задрожали руки, она побледнела, начала просить её отпустить, при этом приняла попытку выйти из машины. В связи с изменившимся поведением ФИО1, у них возникло подозрение о наличии при ней запрещенных предметов или веществ, поэтому было принято решение о доставлении ФИО1 в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Орёл для проведения личного досмотра. 

24.04.2023 года в 19 часов 05 минут ФИО1 ими была доставлена в помещение дежурной части ЛО МВД России на ст. Орел для проведения её личного досмотра. В ходе личного досмотра у последней был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, которое в последующем было отправлено на исследование.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 (т. 1 л.д. 241-244, 246-248, т. 2 л.д. 1-4, 10-13), аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 об обстоятельствах доставления ФИО1 в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Орёл и обнаружении при ней пакета с неизвестным веществом.

Показаниями на предварительном следствии (т. 3 л.д. 9-13) свидетеля ФИО13, о том, что им, совместно с сотрудниками ОКОН по г. Орлу ФИО14, ФИО16, ФИО15 проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности ФИО1, причастной к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Орла. ОРМ «Наблюдение» началось в 08 часов на участке местности, расположенном возле перекрестка Кромского шоссе и ул. Высоковольтной, как место предполагаемого появления ФИО1 18.05.2023 в 08 часов 35 минут из лесопосадки в направлении Кромского шоссе вышла ФИО1, С ней находился Свидетель №1 ФИО1 держала в руках предмет похожий на мобильный телефон, вела себя подозрительно, постоянно оборачивалась и осматривалась. Около 08 часов 40 минут ФИО1 подошла к пню, расположенному на участке местности, наклонилась и начала разгребать землю и листву. Свидетель №1 стоял позади неё, на расстоянии нескольких метров. Спустя пару секунд ФИО1 встала и отошла от пня. Он и ФИО16 прекратили наблюдение, вышли из автомобиля, подошли к указанным лицам, представились, попросили их пройти к служебному автомобилю. Около 10 часов прибыли понятые и сотрудник ОКОН ФИО23 В ходе досмотра ФИО1 был изъят свёрток с неизвестным веществом, и мобильный телефон. В ходе осмотра Свидетель №1 ничего изъято не было. В телефоне ФИО1, в приложении «(информация скрыта)» имелась переписка, в которой она заказывает 2 свёртка наркотического средства. Далее с участием ФИО1, были обследованы участки местности, по координатам указанным в телефоне последней. Сначала был обследован участок, у которого ФИО1 возле пня подняла предмет. На нём обнаружено ничего не было. Затем был осмотрен второй участок местности, где в земле был обнаружен и изъят свёрток. 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО18 (т. 3 л.д. 6-8), о том, что 18.05.2023 в рамках ОРМ «Наблюдение» она проводила изъятие у ФИО1 В ходе изъятия, у последней обнаружен свёрток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой синего цвета, мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Redmi».

Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1 (т. 3 л.д. 13-16), о том, что 18 мая 2023 года, утром, ему позвонила знакомая ФИО1 и попросила отвезти её на Кромское шоссе г. Орла. Он согласился, забрал её из дома по адресу: 

<

...>, и на машине они поехали в сторону ТМК «Гринн», по Кромскому шоссе. Доехали до автобусной остановки, расположенной слева от пересечения дорог по ул. Высоковольтной и Кромского шоссе. Перейдя дорогу, зашли в лесопосадку. ФИО1 держала в руках мобильный телефон, постоянно сверялась с ним. Примерно через 7-10 минут она отошла в сторону, подошла к пню, присела на корточки, и начала разгребать листья возле пня. Когда она закончила, попросила сходить с ней ещё в одно место, неподалеку. Они направились в ту сторону, которую указала ФИО1, пройдя примерно 10 метров, она остановилась и начала смотреть в телефон. В этот момент к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции. Их проводили к машине, где провели досмотр с участием понятых. Ему известно, что у ФИО1 изъяли свёрток с неизвестным веществом и мобильный телефон. У него ничего изъято не было. Далее один из сотрудников полиции попросил ФИО1 показать место, где она обнаружила и подняла свёрток, что последняя и сделала. После чего был обследован участок местности с географическими координатами, которые были обнаружены в мобильном телефоне ФИО1, где при его обследовании был обнаружен свёрток в изоленте синего цвета, который был сфотографирован и изъят сотрудником полиции. Ему об употреблении ФИО1 наркотических средств ничего известно не было, о цели её поездки в лесополосу он не догадывался.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) от 06.04.2023 (т. 1 л.д. 56), согласно которому 05.04.2023 в 13 часов 50 минут, при проведении ОРМ «Наблюдение», напротив дома № 20 по ул. Стрелецкой г. Орла была остановлена ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), которая подозревалась в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 15 минут 05.04.2023, рядом с местом остановки, в служебном автомобиле Лада Ларгус, г/н (номер обезличен), белого цвета, у ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят пакетик с веществом белого цвета внутри и мобильный телефон, в котором имелось фото с указанием координат, где расположен тайник с наркотическим средством. Согласно справке об исследовании Экспертно-криминалистического центра Управления МВД России по Орловской области №120н от 06.04.2023 года вещество, находящееся в пакетике, изъятом у ФИО1, содержит в своем составе (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,43 грамма. В ходе опроса ФИО1 пояснила, что ранее приобрела данный наркотик через закладку, в интернет магазине «Адреналин», позиция 0,5 грамма, за 1800 рублей, с мобильного телефона, находящегося при ней, для личного употребления, без цели сбыта.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП (номер обезличен) от 24.04.2023 (т. 1 л.д. 161), согласно которому 24.04.2023 в 19:05 в дежурную часть ЛО МВД России на станции Орёл с Привокзальной площади города Орла была доставлена ФИО1, у которой в присутствии понятых, в ходе проведения личного досмотра, в переднем левом кармане джинсов, надетых на ней, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ на горловине с кристаллическим веществом белого цвета. 

Рапортом от 24.04.2023 (т. 1 л.д. 162), согласно которому 24.04.2023 в 19:05 в дежурную часть ЛО МВД России на станции Орёл с Привокзальной площади города Орла была доставлена ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. У гражданки ФИО1 были расширены зрачки, шаткая походка, дрожали пальцы рук, запах алкоголя изо рта отсутствовал, была заторможена. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) от 18.05.2023 (т. 2 л.д. 63), согласно которому 18.05.2023 в 08 часов 55 минут на участке местности с географическими координатами: 52.914873, 36.003174, который расположен вблизи Кромского шоссе Заводского района г. Орла была остановлена ФИО1, которая приобрела в интернет-магазине «(информация скрыта)» 2 свёртка с наркотическим средством (информация скрыта). В ходе изъятия у ФИО1 из прорези в поясе джинсов, надетых на ней был изъят 1 свёрток в изоленте синего цвета с содержимым внутри. Согласно справке об исследовании (номер обезличен)н от 18.05.2023 ЭКЦ УМВД России по Орловской области, содержимое свёртка, изъятого у ФИО1 является веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 1,74 г, содержащее в своем составе (информация скрыта), которое является производным наркотического средства (информация скрыта), что является крупным размером. В ходе ОРМ «Обследование участков местности» на участке местности с географическими координатами: 52.914945, 36.003417 был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета с содержимым внутри. Согласно справке об исследовании (номер обезличен)н от 18.05.2023 ЭКЦ УМВД России по Орловской области, содержимое свёртка, является веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 1,84 г, содержащим в своём составе а-PVP, которое является производным наркотического средства (информация скрыта), что является крупным размером. Общая масса изъятого наркотического средства (информация скрыта) составила 3,58 грамма, что является крупным размером. 

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 05.04.2023 (т. 1 л.д. 58-59), согласно которому в 10 часов 05.04.2023 под наблюдение была принята (адрес обезличен). В 13 часов 48 минут со стороны (адрес обезличен) появилась девушка на вид 30-35 лет, волосы чёрного цвета, в розовых кроссовках, синих джинсах, белой куртке, с розовой сумкой на плече, далее установленная как ФИО1, которая вела себя настороженно, смотрела в телефон и оглядывалась по сторонам. В 13 часов 49 минут ФИО1 подошла к дому № 25 по указанной улице, убрала телефон в левый карман куртки и у основания бордюрного камня начала раскидывать землю ногой, наклонилась и подняла небольшой предмет, взяла его в руку и пошла в обратном направлении. ФИО1 положила поднятый предмет в левый карман куртки. В 13 часов 50 минут к ней подошёл оперуполномоченный ФИО17, который представился и сопроводил её в служебный автомобиль «Лада Ларгус», госномер (номер обезличен). В период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 15 минут было проведено изъятие у ФИО1, в ходе которого у неё в левом кармане куртки был обнаружен и изъят пакетик с веществом белого цвета и мобильный телефон «Реалми» в корпусе голубого цвета. Далее все участвующие лица проследовали на место, где ФИО1 забирала свёрток с наркотическим средством и в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов ФИО17 было проведено обследование участка местности, в ходе которого ничего не обнаружено. В 16 часов 01 минуту наблюдение было прекращено.

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» от 05.04.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 60-68), согласно которому у ФИО1 в левом кармане куртки, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застёжкой «зип-лок», в котором было вещество белого цвета. Данный пакет был изъят и упакован соответствующим образом. В том же кармане был обнаружен мобильный телефон в корпусе голубого цвета марки «Realmi». 

Протоколом ОРМ «Обследование участков местности» от 05.04.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 71-74), согласно которому был обследован участок местности напротив дома № 25 по ул. Стрелецкой г. Орла, с географическими координатами: 52.964968, 36.031619. На обследуемом участке, рядом с кустарником проходит бордюр проезжей части. У основания бордюра ничего не обнаружено и не изымалось. 

Справкой об исследовании (номер обезличен)н от 06.04.2023 (т. 1 л.д. 83-84), согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов различного размера бежевато-белого цвета, массой 0,43 г, содержит в своём составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта). 

Заключением эксперта (номер обезличен) от 04.05.2023 (т. 1 л.д. 92-96), согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов различного размера бежевато-белого цвета, массой 0,42 грамма, на момент проведения исследования, содержит в своем составе (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта).

Протоколом осмотра предметов от 30.05.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 98-99), согласно которому осмотрен полимерный пакет с веществом в виде кристаллов различного размера бежевато-белого цвета, массой 0,41 грамма, оставшейся после проведения исследований, содержащее в своём составе (информация скрыта). 

После осмотра наркотическое средство приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 100).

Протоколом осмотра предметов от 14.06.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 111-112), согласно которому осмотрен полимерный пакет с застёжкой «зип-лок», являвшийся первичной упаковкой, изъятого у ФИО1 наркотического средства. 

После осмотра указанный предмет признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 113).

Заключением эксперта (номер обезличен) от 19.04.2023 (т. 1 л.д. 117-123), согласно которому в памяти мобильного телефона «Realme S21-Y» модель «RMX3263» имеются приложения «WhatsApp», «(информация скрыта)», и информация об обмене сообщениями.

Протоколом осмотра предметов от 12.06.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 125-131), согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Realme S21-Y», модель «RMX3263», изъятый у ФИО1 05.04.2023. 

При осмотре обнаружено приложение «Телеграм», пользователь «Она самая», абонентский номер +(номер обезличен). В приложении имеется переписка 05.04.2023 в период с 11 часов 57 минут до 12 часов 12 минут ФИО1 с пользователем «(информация скрыта)», в ходе которой последний сообщил ей номер счёта для перевода денежных средств и сумму оплаты, а также фотографию с координатами и описанием закладки.

После осмотра мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 132).

Протоколом осмотра предметов от 14.06.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 133-136), согласно которому осмотрены оптические диски № 1, № 2 являющиеся приложением к заключению эксперта № 1084 от 19.04.2023. В папке «(информация скрыта) files» в папке «Изображение» имеется фотоизображение бордюра, в нижней части дерева с отметкой около бордюра в виде креста. В нижней части координаты: широта 52.964968, долгота 36.031619, точность 3.8 метров. Также имеются иные фотоизображения участков местности с отметками, координатами. При осмотре приватных чатов «(информация скрыта)» обнаружена переписка с пользователем «(информация скрыта)» от 05.04.2023 за период с 11 часов 57 минут до 12 часов 12 минут, по факту приобретения ФИО1 наркотических средств. 

После осмотра оптические диски признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 137).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятии вещей и документов от 24.04.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 163-166), согласно которому в ходе досмотра ФИО1, в переднем левом кармане её джинсов обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой «паз-выступ» на горловине с кристаллическим веществом белого цвета, а также мобильный телефон «ASUS» чёрного цвета, мобильный телефон «VIVO», синего цвета. 

ФИО1 пояснила, что приобрела «закладку» (соль) 24.04.2023 для личного употребления, без цели сбыта.

Справкой об исследовании (номер обезличен) от 24.04.2023 (т. 1 л.д. 175), из вывода которой следует, что вещество изъятое у ФИО1, содержит в своем составе (информация скрыта), который является производным наркотического средства (информация скрыта). Масса вещества составила 0,33 грамма.

Заключением эксперта (номер обезличен) от 04.05.2023 (т. 1 л.д. 202-226), из выводов которого следует, что вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своём составе (информация скрыта), который является производным наркотическим средством (информация скрыта). Масса вещества составила 0,30 гр. В процессе экспертизы израсходовано 0,03 гр. вещества. 

Протоколом осмотра предметов от 16.05.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 229-235), согласно которому осмотрен полимерный пакет с веществом белого цвета, массой 0,27 грамма, содержащим в своём составе (информация скрыта), изъятым у ФИО1 24.04.2023.

После осмотра наркотическое средство признано вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 236).

Протоколом осмотра предметов от 25.04.2023 с фототаблицей (т. 2 л.д. 17-25), согласно которому осмотрен мобильный телефон «Vivo», изъятый у ФИО1 24.04.2023. 

В ходе осмотра телефона, обнаружено установленное приложение «Банк – Тинькофф», в котором имеется чек – перевода, выполненного 24.04.2023 в 17 часов 16 минут в сумме 1800 рублей на карту (номер обезличен)******2718. 

В ходе просмотра приложения «Телеграм» обнаружена переписка с контактом под ником «(информация скрыта)» от 24.04.2023 в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 19 минут, в которой ФИО1 договаривается с последним о приобретении наркотического средства. В ходе переписки лицо под ником «(информация скрыта)» прислало номер карты (номер обезличен), для оплаты приобретаемого наркотика в сумме 1800 рублей, а после сообщения ФИО1 о произведённой оплате, прислало фотографию с координатами: 52.972067, 36.018608 местоположения участка и описанием закладки с наркотическим средством, у основания пня. 

В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что по вышеуказанным координатам «52.972067, 36.018608» забрала закладку с наркотическим средством «Соль», которая находилась под пнём на земле.

После осмотра мобильный телефон «Vivo» признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 27).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 18.05.2023 (т. 2 л.д. 66-68), согласно которому 18 мая 2023 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО15 проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности ФИО1, причастной к незаконному обороту наркотических средств на территории города Орла. 

Наблюдение проводилось за участком местности, расположенном на пересечении Кромского шоссе и улицы Высоковольтной г. Орла - предполагаемым местом появления ФИО1 В 8 часов 35 минут из глубины лесопосадки в направлении Кромского шоссе г. Орла вышла ФИО1 в сопровождении Свидетель №1 Вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась, держала в руке предмет, похожий на мобильный телефон. Свидетель №1 шёл позади от ФИО1 С 8 часов 40 минут по 8 часов 44 минуты ФИО1 подошла к участку местности, на котором находился пень. При этом Свидетель №1 стоял позади ФИО1 В 08 часов 45 минут ФИО1 наклонилась к пню, произвела манипуляции руками, встала и отошла в сторону. После этого ФИО1 и Свидетель №1 были задержаны ФИО16 и ФИО13, и сопровождены к служебному автомобилю «Лада Нива», госномер (номер обезличен), припаркованному на участке местности с географическими координатами: 52.914873, 36.003174, вблизи Кромского шоссе г. Орла. 

В период времени с 10 часов 02 минут по 10 часов 36 минут в служебном автомобиле оперуполномоченный ФИО18 провела изъятие у ФИО1, в ходе которого был обнаружен свёрток в изоленте синего цвета и мобильный телефон марки «Redmi», которые были изъяты. ФИО1 сообщила графический пароль от своего мобильного телефона «125863». В телефоне в программе «(информация скрыта)» была обнаружена переписка ФИО1 на предмет покупки наркотических средств, а также 2 фотографии мест тайников, в одном из которых она забрала свёрток с наркотическим средством, а в другом «тайнике» забрать не успела, ввиду задержания сотрудниками полиции. В ходе досмотра Свидетель №1 ничего не изымалось. В ходе изъятия ничего обнаружено не было. 

В период времени с 11 часов по 11 часов 10 минут оперуполномоченным ФИО13 с участием ФИО1 и Свидетель №1 произведено ОРМ «Обследование участков местности», в ходе которого обследован участок местности, имеющий географические координаты: 52.914715, 36.003232, на котором ФИО1 забрала свёрток в изоленте синего цвета с наркотическим средством.

Далее в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут был осмотрен участок местности с географическими координатами: 52.914945, 36.003417, сведения о котором получены из переписки в телефоне ФИО1 В ходе обследования у основания дерева в земле обнаружен свёрток в изоленте синего цвета с содержимым внутри, который был изъят. 

Протоколом изъятия в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» от 18.05.2023 с фототаблицей (т. 2 л.д. 69-100), согласно которому у ФИО1 изъят свёрток в изоленте синего цвета, мобильный телефон марки «Redmi», синего цвета.

Протоколом ОРМ «Обследование участков местности» от 18.05.2023 с фототаблицей (т. 2 л.д. 109-113), согласно которому обследован участок местности с географическими координатами: 52.914715, 36.003232, расположенный вблизи Кромского шоссе г. Орла в лесопосадке. В ходе обследования данного участка местности предметов и веществ запрещенных на территории РФ обнаружено не было, ничего не изымалось. ФИО1 пояснила, что с данного участка местности она забрала свёрток синего цвета с наркотическим средством «Соль», который она приобретала для личного потребления в магазине «(информация скрыта)».

Протоколом ОРМ «Обследование участков местности» от 18.05.2023 с фототаблицей (т. 2 л.д. 116-120), согласно которому обследован участок местности с географическими координатами: 52.914945, 36.003417, расположенный вблизи Кромского шоссе г. Орла. У основания фрагмента дерева, в земле, обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета с содержимым внутри. 

Справками об исследовании (номер обезличен)/н, (номер обезличен)/н от 18.05.2023 (т. 2 л.д. 132, 133), согласно которым вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 1,74 гр., 1,84 гр., представленное на исследование, содержит в своём составе (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта). 

Заключениями экспертов (номер обезличен) и (номер обезличен) от 08.06.2023 (т. 2 л.д. 158-162, 185-189), согласно которым вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 1,73 гр., 1,83 гр., содержит в своём составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта). 

Протоколами осмотра предметов от 03.06.2023 и 04.06.2023 с фототаблицами (т. 2 л.д. 150-154, 177-181), согласно которым были осмотрены: фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерные пакеты с замком зип-лок и их фрагменты, являющиеся элементами первоначальной упаковки вышеуказанных свёртков с наркотическим средством. 

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 155, 182). 

Протоколами осмотра предметов от 11.06.2023 с фототаблицами (т. 2 л.д. 164-168, 191-195), согласно которым были осмотрены пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом внутри, в виде кристаллов различного размера белого цвета, содержащими в своём составе наркотическое средство (информация скрыта), массами 1,72 гр. и 1,82 гр., оставшимися после проведения исследований. 

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 169, 196). 

Заключением эксперта (номер обезличен) от 09.06.2023 (т. 2 л.д. 201-208), согласно которому в мобильном телефоне «Redmi Note 8 Pro», Model M1906G7G, imei-код 1): (номер обезличен); 2): (номер обезличен), имеются приложения: «(информация скрыта)», «WhatsApp», «Галерея», «Сообщения», «Тинькофф». 

Протоколом осмотра предметов от 10.06.2023 с фототаблицей (т. 2 л.д. 210-225), согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro», Model M1906G7G imei-код 1): (номер обезличен), 2): (номер обезличен), в котором имеется переписка в приложении «(информация скрыта)», по факту незаконного приобретения ФИО1 18.05.2023 наркотического средства. 

После осмотра мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 226).

Протоколом осмотра предметов от 11.06.2023 с фототаблицей (т. 2 л.д. 229-237), согласно которому осмотрен оптический-диск, являющийся приложением к заключению эксперта (номер обезличен) от 09.06.2023, на котором имеются сведения, обнаруженные в мобильном телефоне, изъятом у ФИО1, а именно переписка последней в приложении «(информация скрыта)» по факту приобретения наркотического средства. 

После осмотра оптический диск признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 238).

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона и изобличают подсудимого в инкриминируемом деянии. Справки об исследовании и заключения экспертов суд находит законными и научно обоснованными, выполненными квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж работы, поэтому также кладёт в основу приговора.

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность ФИО1 по эпизоду № 1 - в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,43 грамма, в значительном размере, по эпизоду № 2 - в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,33 грамма, в значительном размере, по эпизоду № 3 – в покушении на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой 3,58 грамма, в крупном размере, при вышеуказанных обстоятельствах, установленных судом.

Данные выводы суд основывает на последовательных и взаимосвязанных показаниях подсудимой, свидетелей, согласующихся между собой, а также с письменными и вещественными доказательствами.

Наличие квалифицирующего признака незаконного приобретения наркотических средств по эпизодам № 1 и № 2 «в значительном размере», по эпизоду № 3 «в крупном размере» суд признаёт на основании примечания 2 к ст. 228 УК РФ, и Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1: 

по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

по эпизоду № 3 по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В соответствии с заключениями комиссии врачей судебно - психиатрических экспертов (номер обезличен) от 12.05.2023, (номер обезличен) от 12.07.2023, (номер обезличен) от 12.07.2022 (т. 1 л.д. 154-156, т. 2 л.д. 52-55, т. 3 л.д. 81-84), ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала на время инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время, (информация скрыта)

Обсудив заключения комиссии судебных экспертов–психиатров, суд соглашается с ними, находит его научно обоснованными, поскольку они даны квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Каких-либо данных порочащих данные заключения либо опровергающих их выводы в судебном заседании не установлено. Поведение подсудимой в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в её психической полноценности. По этим основаниям суд признает подсудимую вменяемой в отношении совершенных деяний.

Переходя к вопросу о назначении ФИО1 вида и размера наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Подсудимой совершены два умышленных оконченных преступления небольшой тяжести, одно умышленное неоконченное тяжкое преступление, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

При изучении личности подсудимой ФИО1 установлено, что она на учёте у психиатра не состоит, (информация скрыта) по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит в браке, на иждивении имеет двоих малолетних детей, (информация скрыта)

В силу ст. 61 УК РФ к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой по всем эпизодам преступлений, суд относит признание вины, наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО1 добровольно приняла участие в проводимых сотрудниками полиции ОРМ, в ходе предварительного следствия дала подробные признательные показания, подтвердила их в ходе проверки показаний на месте, осмотре вещественных доказательств, которые положены следствием в основную совокупность доказательств виновности подсудимой в совершении вменяемых преступлений.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учётом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание по всем эпизодам преступлений в виде реального лишения свободы, в пределах санкций ч. 1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ и с учётом положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62, а также по эпизоду № 3 с применением правил ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Назначая данный вид наказания, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимой, а так же предупреждение совершения ею новых преступлений не может быть достигнуто иным способом. 

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, при этом характер совершённых преступлений и данные о личности подсудимой исключают возможность назначения условного наказания.

Так же не усматривается оснований изменения категории преступления по эпизоду № 3 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом суд приходит к выводу о возможности не применять к подсудимой по эпизоду № 3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным назначения основного наказания.

Окончательное наказание подсудимой ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначаемых наказаний, а также по правилам ст. 70 УК РФ путём частичного присоединения к назначаемому наказанию неотбытой части наказания, назначенного приговором Заводского районного суда г. Орла от 16.03.2023.

Отбывать наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должна в исправительной колонии общего режима.

Для обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу меру пресечения подсудимой ФИО1 следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

При разрешении данного вопроса суд считает, что вещественные доказательства по настоящему уголовному делу в виде наркотических средств, следует хранить до принятия решения в рамках выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц по факту сбыта ФИО1 наркотических средств (т. 4 л.д. 115).

Вопрос о распределении процессуальных издержек, разрешен отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы;

по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы;

по эпизоду № 3 по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Заводского районного суда г. Орла от 16.03.2023, назначить окончательное наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу осуждённой ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

(информация скрыта)

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

кристаллообразное вещество бело-бежевого цвета массой 0.41 г., 0,27 г., 1,72 г., 1,82 г., элементы первичной упаковки, упаковочный материал, мобильные телефоны – оставить вопрос об их судьбе в рамках выделенного уголовного дела;

оптические диски (приложения к заключению экспертов) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской райсуд г. Орла в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора по делу.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий Бурцев Е.М.